Comissão de Orçamento, Finanças e Modernização Administrativa

ATA NÚMERO 58/XIII/ 1.ª SL

Ao dia 13 do mês de julho de 2016, pelas 09:30 horas, reuniu a Comissão de Orçamento, Finanças e

Modernização Administrativa, na Sala 1 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados

constantes da folha de presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

1. Audição da Comissão do Mercado de Valores Mobiliários, no âmbito do Plano de Atividades.

2. Aprovação da ata n.º 56.

3. Discussão do Projeto de Resolução n.º 391/XIII/1.ª (BE) - Recomenda a realização de uma

auditoria forense à Carteira de Crédito da Caixa Geral de Depósitos.

4. Eventual discussão de procedimentos relativamente ao Orçamento do Estado para 2017.

5. Fixação da redação final da Proposta de Lei n.º 24/XIII/1.ª (GOV) - Procede à primeira alteração à

Lei n.º 61/2014, de 26 de agosto, que aprova o regime especial aplicável aos ativos por impostos

diferidos.

6. Discussão e votação do relatório sobre a Petição n.º 40/XIII/1.ª - Contra o prolongamento do

vencimento dos Valores Mobiliários Obrigatoriamente Convertíveis (VMOC) do Sporting.

Relatora: Inês Domingos (PSD).

7. Designação de autor de parecer à Petição n.º 120/XIII/1.ª - Solicita a criação de gabinetes do

Cidadão ou do Provedor de Justiça em todas as instituições públicas, em especial das que

disponham de balcões de atendimento aos cidadãos – Parecer solicitado pela Comissão de

Assuntos Constitucionais, Direitos, Liberdades e Garantias.

(Cabe ao PS).

8. Metodologia para a discussão e votação da Proposta de Lei n.º 23/XIII/1.ª (GOV) - Cria um

regime de reembolso de impostos sobre combustíveis para as empresas de transportes de

mercadorias, alterando o Código dos Impostos Especiais de Consumo, aprovado pelo Decreto-

Lei n.º 73/2010, de 21 de junho e o Regime Geral das Infrações Tributárias, aprovado pela Lei n.º

15/2001, de 5 de junho.

9. Outros assuntos.

Comissão de Orçamento, Finanças e Modernização Administrativa

1. Audição da Comissão do Mercado de Valores Mobiliários, no âmbito do Plano de

Atividades.

A Senhora Presidente deu as boas vindas ao Senhor Presidente da CMVM e à sua equipa, bem como às

Senhoras e Senhores Deputados presentes, enquadrando a audição no Plano de Atividades da COFMA,

após o que deu a palavra ao Presidente da CMVM para uma breve alocução inicial.

Em sede de primeira ronda de intervenções, usaram da palavra os Senhores Deputados Inês Domingos

(PSD), Ricardo Leão (PS), Mariana Mortágua (BE), Cecília Meireles (CDS-PP) e Paulo Sá (PCP), tendo o

Presidente da CMVM respondido individualmente às questões colocadas.

No âmbito da segunda ronda, intervieram os Senhores Deputados Inês Domingos (PSD), Paulo Trigo Pereira

(PS), Mariana Mortágua (BE), Cecília Meireles (CDS-PP) e Paulo Sá (PCP), tendo o Presidente da CMVM

usado da palavra para responder ao conjunto das questões.

Não se registando intervenções adicionais, a Senhora Presidente deu por concluída a audição.

A audição foi gravada, constituindo a gravação parte integrante desta ata, pelo que se dispensa o seu

desenvolvimento aprofundado nesta sede.

A gravação pode ser consultada na página internet da audição.

2. Aprovação da ata n.º 56.

 A ata foi aprovada por unanimidade.

3. Discussão do Projeto de Resolução n.º 391/XIII/1.ª (BE) - Recomenda a realização de

uma auditoria forense à Carteira de Crédito da Caixa Geral de Depósitos.

O Senhor Deputado Paulo Sá (PCP) solicitou o adiamento deste ponto para a reunião da próxima semana,

ao que a Senhora Deputada Mariana Mortágua (BE) aquiesceu, sob a condição de ser possível proceder à

votação final global da iniciativa na Reunião Plenária de dia 20.

4. Eventual discussão de procedimentos relativamente ao Orçamento do Estado para

2017.

A Senhora Presidente propôs passar este ponto para a reunião de mesa e coordenadores a ter lugar no

presente dia.

5. Fixação da redação final da Proposta de Lei n.º 24/XIII/1.ª (GOV) - Procede à primeira

alteração à Lei n.º 61/2014, de 26 de agosto, que aprova o regime especial aplicável aos ativos

por impostos diferidos.

http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheAudicao.aspx?BID=102542

Comissão de Orçamento, Finanças e Modernização Administrativa

A redação final foi fixada nos termos propostos pela DAPLEN, sem votos contra, registando-se a ausência do

BE.

6. Discussão e votação do relatório sobre a Petição n.º 40/XIII/1.ª - Contra o

prolongamento do vencimento dos Valores Mobiliários Obrigatoriamente Convertíveis (VMOC)

do Sporting.

Relatora: Inês Domingos (PSD).

A Senhora Deputada Inês Domingos apresentou o relatório de que foi autora, o qual foi aprovado por

unanimidade.

7. Designação de autor de parecer à Petição n.º 120/XIII/1.ª - Solicita a criação de

gabinetes do Cidadão ou do Provedor de Justiça em todas as instituições públicas, em

especial das que disponham de balcões de atendimento aos cidadãos – Parecer solicitado

pela Comissão de Assuntos Constitucionais, Direitos, Liberdades e Garantias.

(Cabe ao PS).

O GP PS indicou como autor do parecer o Senhor Deputado Fernando Anastácio.

8. Metodologia para a discussão e votação da Proposta de Lei n.º 23/XIII/1.ª (GOV) - Cria

um regime de reembolso de impostos sobre combustíveis para as empresas de transportes de

mercadorias, alterando o Código dos Impostos Especiais de Consumo, aprovado pelo

Decreto-Lei n.º 73/2010, de 21 de junho e o Regime Geral das Infrações Tributárias, aprovado

pela Lei n.º 15/2001, de 5 de junho.

O Senhor Deputado António Leitão Amaro (PSD) propôs as 12 horas do dia 18 de julho como prazo limite

para apresentação de propostas de alteração. A proposta foi acolhida sem oposição de qualquer GP. A

Senhora Presidente referiu ainda que os serviços diligenciariam para que a redação final pudesse ser fixada

até de 22 de julho.

9.            Outros assuntos.

 Não foram discutidos outros assuntos.

Comissão de Orçamento, Finanças e Modernização Administrativa

Não havendo mais intervenções, a Senhora Presidente encerrou a reunião, às 13:25 horas, dela se tendo

lavrado a presente ata, a qual, depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Palácio de São Bento, 13 de julho de 2016

A PRESIDENTE

(Teresa Leal Coelho)

Comissão de Orçamento, Finanças e Modernização Administrativa

Reunião de 13 de julho de 2016

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 António Leitão Amaro

 António Ventura

 Cecília Meireles

 Cristóvão Crespo

 Duarte Pacheco

 Eurico Brilhante Dias

 Fernando Anastácio

 Hortense Martins

 Inês Domingos

 Jamila Madeira

 João Galamba

 João Paulo Correia

 João Pinho de Almeida

 Margarida Balseiro Lopes

 Mariana Mortágua

 Paulo Sá

 Paulo Trigo Pereira

 Ricardo Leão

 Rubina Berardo

 Teresa Leal Coelho

 Jorge Paulo Oliveira

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Carlos Silva

 Ivan Gonçalves

 Paulino Ascenção